24.08.2022 №59
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОКРОВКА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка поступления и использования безнадзорных домашних животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка»

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования »Покровка», Администрация муниципального образования »Покровка».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок поступления и использования безнадзорных домашних животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность муниципального образования »Покровка».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава МО «Покровка»                                            А.В. Багинов

Утвержден
постановлением Администрации муниципального
образования «Покровка»
от 24.08.2022 года №59 «Об утверждении Порядка
поступления и использования безнадзорных домашних
животных без владельцев, принятых в муниципальную
собственность муниципального образования
«Покровка»»

Порядок
поступления и использования безнадзорных домашних животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка»

1. Общие положения
1.1.           Настоящий Порядок устанавливает правила поступления безнадзорных домашних животных в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка» (далее - Порядок).
1.2.           В муниципальную собственность принимаются животные без владельцев, отловленные (задержанные) на территории муниципального образования »Покровка» и не возвращенные их владельцам, не возвращенные в прежнюю среду обитания и не переданные заинтересованным гражданам или организациям (далее - животные без владельцев). Указанные в настоящем пункте животные без владельцев принимаются в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка», по истечении установленного законодательством Российской Федерации 6-месячного срока для их передержки.
1.3.           Под животными без владельца понимаются животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находились на содержании владельца - физического или юридического лица, под его временным или постоянным надзором.

2. Поступление (приемка) животных без владельцев в муниципальную собственность

2.1. Приемка животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка» осуществляется Администрацией муниципального образования «Покровка» на основании акта приема животных без владельцев в муниципальную собственность.
2.2. Приемка животных без владельца в муниципальную собственность (далее - муниципальная собственность) осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержке) и передержке животного.
2.3. С момента приемки в муниципальную собственность и на весь период нахождения в муниципальной собственности животные без владельца передаются в приюты для животных, находящиеся на территории муниципального образования »Покровка».
2.4. Животные без владельцев учитываются в казне муниципального образования муниципального образования »Покровка» как движимое имущество. Приемка такого движимого имущества не требует проведения оценки рыночной стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость такого движимого имущества устанавливать равной 0 рублей 00 копеек.

3. Использование животных без владельца, принятых в муниципальную собственность

3.1. Животные без владельца, принятые в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка», используются одним из следующих способов:
1) возврат животных без владельца их прежним собственникам;
2) безвозмездная передача животных без владельца иным заинтересованным лицам в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами;
3) передача животных без владельца муниципальным предприятиям муниципального образования Баяндаевский муниципальный район на праве хозяйственного ведения, безвозмездного пользования;
4) возврат животных, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.
Ценные породы животных могут быть реализованы посредством проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход муниципального образования »Покровка».
Решение об использовании принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Покровка» животных принимается Администрацией муниципального образования »Покровка» в форме распоряжения.
3.2. Животные без владельца подлежат возврату их прежним собственникам по их заявлениям на основании части 2 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Возврат безнадзорных домашних животных их прежним собственникам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на безнадзорных домашних животных (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). Доказательством права собственности на безнадзорных домашних животных являются и свидетельские показания, которые оформляются в письменном виде в форме заявления свидетеля.